MINISTERIO DA EDUCACAO
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE

DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGIA E MICROBIOLOGIA 44
Campus Universitario Ministro Petronio Portella, SG — 16 Bairro Ininga Fone: (86) 3215.5865 A

EDITAL N° 03/2021 - DPMICCSIUFPI, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 EM
CONFORMIDADE COM O EDITAL N° 10/2021-CAACI/PREGIUFPI, DE 5 DE
NOVEMBRO DE 2021

EDITAL PARA SELECAO DE MONITORES QUE INTEGRARAO O PROGRAMA DE
MONITORIA DO DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGIA E MICROBIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI NO PERIODO LETIVO 2021.2

O Departamento de Parasitologia e Microbiologia do Centro de Ciéncias da Saude do
Campus Ministro Petrénio Portela da Universidade Federal do Piaui (UFPI), por meio deste
Edital torna publico aos alunos de graduacédo regularmente matriculados no periodo letivo
2021.2 e interessados em participar do Programa de Monitoria, em consonéncia com a
Resolucao N° 76/15—-CEPEX, de 09/06/2015, de acordo com o disposto no Edital N° 10/2021-
CAAC/PREG/UFPI, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 que estdo abertas vagas para selecao
de Monitores Remunerados e de Monitores Nao Remunerados, com a finalidade de
desenvolver atividades académicas de incentivo a docéncia, em diversas disciplinas ofertadas
durante o referido periodo letivo.

1. DISPOSICOES PRELIMINARES

O Programa de Monitoria da Universidade Federal do Piaui, regulamentado pela Resolucéo
N° 76/15—CEPEX, de 09/06/2015 é uma modalidade de ensino e aprendizagem coordenada
no ambito da Instituicdo pela Coordenadoria de Administracdo Académica Complementar
(CAAC), da Pro-Reitoria de Ensino de Graduacao (PREG), desenvolvida por alunos bolsistas
ou ndo bolsistas, que recebem orientacdo académica dos professores, a fim de contribuir com
a formacéo discente e o consequente incentivo a docéncia, integrando as atividades de
ensino, pesquisa e extensao. Portanto, o processo seletivo do Departamento de Parasitologia
e Microbiologia sera realizado de acordo com o disposto na referida Resolugcédo, no Edital N°
105/2021-CAAC/PREG/UFPI, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 e neste Edital.

2. OBJETIVOS DA MONITORIA
2.1 A Resolucéo N° 76/15—-CEPEX estabelece como objetivos da Monitoria:

a) Proporcionar ao estudante de graduacdo da Universidade Federal do Piaui — UFPI,
oportunidade de participar em Projeto de Monitoria que possibilitem o aprofundamento em
determinada area de conhecimento;

b) Criar condi¢cdes para que os alunos possam desenvolver formas de pensamento e de
comportamento ao trabalho cientifico independente, agindo como colaborador da producdo
académica;

c) Colaborar com os professores para o desenvolvimento e aperfeicoamento das atividades
técnico didaticas;

d) Promover a cooperagao académica entre discentes e docentes;

3. REQUISITOS PARA O ALUNO CANDIDATAR-SE A MONITORIA

3.1 Podera participar do Programa de Monitoria 0 aluno que preencher os seguintes
requisitos:

a) ser aluno (a) da UFPI, regularmente matriculado;
b) ter cursado na UFPI o minimo de dois periodos letivos;
c)ter sido aprovado (a) com a nota igual ou superior a 7 (sete) na disciplina objeto da

monitoria ou equivalente;

d) inscrever-se no processo seletivo diretamente no SIGAA.

e) possuir conhecimentos e habilidades necessérias para utilizar tecnologias digitais de
comunicacao e informacao.

f) no ato da inscricdo no SIGAA, ndo possuir qualquer outro tipo de bolsa meritéria da UFPI
ou de orgaos conveniados exclusivamente para aluno (a) candidato (a) a monitoria
remunerada.

3.2 No ato da inscricdo o (a) aluno (a) deveréa fazer a opcao para monitoria remunerada ou
nao remunerada, bem como cadastrar as informacfes pessoais, os dados bancarios
completos e corretos (banco, N° da agéncia, N° da conta, a conta deve estar
desbloqueada), anexando comprovante da conta. NAO SERA PERMITIDA CONTA DE
TERCEIROS.

3.3 O SIGAA processaré as inscrigdes e elaborara a relagdo dos alunos classificados e dos
classificaveis, utilizando o somatoério da nota obtida na disciplina objeto de monitoria e 0
indice de Rendimento Académico - IRA, a exigéncia da disciplina objeto da monitoria e as
vagas ofertadas.

. VERIFICAGCAO DAS INSCRIGCOES DE PROVAVEIS MONITORES

4.1 O deferimento ou indeferimento de inscricdes de alunos(as) a integrarem o Programa
de Monitoria sera

feito pelo SIGAA, monitorado pela CAAC/PREG, tendo por base o cumprimento das
exigéncias a seqguir:

a) Insercéo das informacdes de cada aluno(a) inscrito(a) associando-as aos dados contidos
no registro

académico do(a) aluno(a);

b) Atendimento integral aos requisitos da inscricdo contidos neste Edital;

c) O(A) aluno(a) ndo podera ser beneficiario(a) de outras modalidades de bolsas Meritérias
da UFPI ou de

orgaos conveniados.

4.2. Podera ocorrer cruzamento de informac¢des cadastrais de alunos inscritos a monitoria
remunerada com

outras modalidades de bolsas meritérias da UFPI ou de 6rgdos conveniados. Caso seja
detectado o acimulo de

bolsa, o(a) aluno(a) podera ser desligado do Programa de Monitoria e devera devolver a
bolsa.

4.3. A inscricdo de aluno(a), a complementacdo de documentos e/ou informacodes,
substituicdo de qualquer

documento anexado somente serdo permitidas mediante autorizagao formal de colegiado
superior

competente.

4.4. A CAAC/PREG néo tem por responsabilidade a insercao de informagdes, inscricdo de
alunos ou anexacéo

de documentos de provaveis monitores no SIGAA.

4.5. Aos resultados publicados, cabera recurso exclusivamente a comissao de sele¢éo, no
prazo de 1 (um) dia

atil, somente via e-mail e encaminhado pelos Departamentos/Coordenacdes de Curso
tendo como assunto:

RECURSO REFERENTE AO INDEFERIMENTO DE MONITORIA.

4.6. O recurso interposto sera julgado por uma comissao de selecéo designada pela PREG
e sendo acatado, a

vigéncia da monitoria sera a partir da data de aprovacdo do recurso, para efeito de
pagamento de bolsa de

monitoria e emisséo de certificado e de certiddo.

4.7. Recurso néo acatado pela comissao de selecdo e que apresente posterior pedido de
reconsideracao aos

Conselhos Superiores, sendo favoravel, a vigéncia da monitoria sera a partir da data e do
més de aprovacao,

nao sendo permitido o pagamento da Bolsa de monitoria do més anterior.

5. PROCESSO SELETIVO E DISTRIBUIICAO DAS VAGAS PARA O PROGRAMA DE
MONITORIA NO PERIODO LETIVO 2021.2

5.1 Para o periodo letivo 2021.2, o Departamento de Parasitologia e Microbiologia o
oferecera 03 (TRES) vagas para Monitoria Remunerada e 27 vagas para monitoria NAO
Remunerada, conforme quadro do item 6. Cada docente podera orientar, no maximo, 05
(cinco) monitores (remunerados ou ndo remunerados) por periodo, distribuidas nas
disciplinas vinculadas ao docente, conforme Edital N° 10/2021-CAAC/PREG/UFPI, DE 05
DE NOVEMBRO DE 2021.

5.2 Redistribuicao de vagas

A redistribuicdo das vagas de monitoria ndo preenchidas por um Departamento ou
Coordenacéo de Curso e o remanejamento de aluno classificavel para a condicdo de monitor
(remunerado ou ndo remunerado) sera feita somente para monitores inscritos no processo
seletivo do periodo e podera ocorrer para a mesma disciplina em que surgir a vacancia por
desligamento de outro monitor, ou para outra disciplina que atenda aos requisitos para
inscricdo do processo seletivo, e que esteja no status "EM ESPERA", devendo serem
observados os critérios estabelecidos na Resolu¢do CEPEX/UFPI n° 76/15, de 09/06/2015, na
Resolugdo CEPEX/UFPI n°® 52/2020, de 31/07/2020, e neste Edital, especialmente a
pontuacao obtida por cada aluno no processo seletivo. A vigéncia da monitoria se dara a partir
do primeiro més de exercicio da monitoria.

6. DISCIPLINAS QUE TERAO MONITORES NO PERIODO LETIVO 2021.2

CédigolDisciplina | CursolCarga Professor Monitoria Monitoria Ndo | Choque de
horaria Remunerada | Remunerada Horério
DPMO0015 - | Farmacia/45H Caciane 00 01 N&o
Imunologia basica Portela Sousa
DPM0021 Ciéncias Caciane 00 01 (Turma TO1) | N&o
Imunologia biolégicas/45H | Portela 01 (Turma T02) | Nao
Sousa
DPMO0017 Ciéncias Caciane 00 01 N&o
Microbiologia biol6gicas/60H Portela Sousa
DPMO0031 Odontologia/45H | Daniela Reis | 00 02 Sim
Parasitologia Joaquim de
Freitas
DPMO0011 Enfermagem/60H| Daniela Reis| 00 02 Sim
Parasitologia Joaquim de
Freitas
DPMO0030 Odontologia/90H | Erika 01 01 N&o
Microbiologia e Abi-chacra
imunologia basica
DPMO020 Medicina/90H Girlene 00 02 N&o
Microbiologia Soares de
Figueirédo
DPMO022 Medicina/60H Girlene 00 02 N&o
Imunologia Soares de
Figueirédo
DPM0029 Farmécia/90H Humberto 00 02 Nao
Microbiologia Medeiros
basica Barreto

DPMO0005 Nutri¢&o/90H Josie Haydée | 00 02 Nao
Microbiologia e Lima Ferreira
imunologia Paranagua
DPMO0017 Ciéncias Josie Haydée | 00 02 Nao
Microbiologia biol6gicas/60H Lima Ferreira

Paranagua
DPMO0025 Medicina Luanna 01 01 Sim
Parasitologia veterinaria/105H | Soares de M.
veterinaria Evangelista
DPM/CCS001 - Medicina Luanna 00 01 Sim
Ectoparasitos de veterinaria/30H Soares de M.
animais silvestres Evangelista
DPMO0003 Enfermagem/90H| Maria do 01 00 N&o
Microbiologia e Rosario
imunologia basica Conceicao
DPMO033 Medicina/90H Reginaldo 00 02 N&o
Parasitologia Roris
Médica Cavalcante
DPMO0012 Nutricdo/45H Vagner José | 00 01 Nao
Parasitologia Mendoncga
DPMO0032 Ciéncias Vagner José | 00 01 N&ao
Parasitologia biol6gicas/60H Mendonca
ciéncias
biolégicas
DPMO0013 Farmécia/60H Veruska 00 01 N&o
Parasitologia Cavalcanti
humana Barros
DPMO0028 Ciéncias da Veruska 00 01 N&o
Parasitologia Natureza/60H Cavalcanti

Barros

7. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

O cronograma de atividades do processo seletivo e de acompanhamento da atividade
de monitoria do periodo letivo 2021.2, encontra-se descrito no Anexo Il do Edital N° 10/2021-
CAAC/PREG/UFPI, publicado no dia 05 de Novembro de 2021.

8. INFORMAGOES E DISPOSIGCOES ADICIONAIS

8.1. Nao sera permitido cadastrar no SIGAA para o periodo letivo 2021.2, turma de
disciplina que nao tenha professor definido para assumi-la e que apresente a expressao
“Aguardando Definicdo de Docente”, ndo sendo admissivel o exercicio de monitoria sem o
atendimento a essa condigéo.

8.2. Poderéo participar do Programa de Monitoria professores visitantes ou substitutos,
desde que estejam vinculados a uma turma cadastrada no SIGAA, e que nao exista
previsdo de término de seu contrato no decorrer do periodo letivo, conforme o Art. 6 da
Resolugdo CEPEX/UFPI n° 76/15, de 09/06/2015.

8.3. Para substituicdo de professor(a) orientador(a) por outro docente, primeiramente a
Chefia deve proceder a mudanca na turma ofertada no periodo letivo 2021.2 do
respectivo Departamento ou Coordenacéo de Curso, via SIGAA ou junto a Diretoria de
Administracdo Académica (DAA)/PREG. E caso a mudanga no projeto de monitoria ndo
seja feita de forma automatica pelo SIGAA, solicitar por memorando eletrénico a
CAAC/PREG para os devidos procedimentos.

8.4. Os monitores a integrarem o Programa de Monitoria no periodo letivo 2021.2
aceitardo o0 Termo de compromisso diretamente no SIGAA, contendo suas
responsabilidades frente ao Programa de Monitoria.

8.5. Os monitores do periodo letivo 2021.2, apds selecionados e aceitos no Programa de
Monitoria, que estiverem ou ingressarem em qualquer outro programa da UFPI ou de
orgados conveniados com esta IFES (com ou sem bolsa), devem anexar no SIGAA o
termo de concordancia (sugestdo de modelo - Anexo |IV) dos orientadores ou enviar a
CAAC/PREG para providéncias.

8.6. O pagamento da Bolsa de monitoria remunerada, no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais) sera proporcional aos dias trabalhados em cada més de vigéncia do
exercicio da monitoria.

8.7. Nao sera permitido ao aluno exercer mais de uma monitoria no mesmo periodo letivo.

8.8. Os alunos contemplados com bolsa de monitoria ndo poderdo acumular com
qualquer outro tipo de bolsa meritéria e de 6rgdos conveniados.

8.9. O monitor cadastrar4 sua frequéncia mensalmente com validagdo do orientador
conforme o més em referéncia. Ressalta-se que o orientador s6 conseguira validar a
frequéncia do aluno/monitor apds o cadastramento da frequéncia do mesmo, sob pena de
ser desligado do Programa.

8.10. A frequéncia nao informada regularmente pelo aluno monitor e orientador somente
sera efetivada de forma complementar, sem garantia de bolsa de monitoria, apenas para
efeito da emissao de certificado e de certidao.

8.11. A partir do PRIMEIRO dia util depois da data de conclusdo do periodo letivo 2021.2,
o(a) aluno(a) cadastrard o Relatorio Final de Monitoria, que serda homologado pelo(a)
professor(a) orientador(a) através do SIGAA. Nao constatando nenhuma pendéncia, o(a)
aluno(a) e o professor(a) poderdo emitir seu certificado/certiddo.

8.12. O ndo cumprimento do estabelecido nos subitens por qualquer uma das partes
responsaveis, impossibilitara a emisséo de certificado e de certidao.

8.13. O desligamento de qualquer monitor ocorrera de acordo com o Art. 11 e Art. 19 da

Resolucdo CEPEX/UFPI n° 76/15, de 09/06/2015, sendo oficialmente comunicado pelo
Departamento ou Coordenacao de Curso a CAAC/PREG, para as providéncias cabiveis,
via memorando eletronico, e-mail ou processo eletrdnico, devendo anexar a comprovacao
pertinente (se possivel Termo de Desisténcia — Anexo lll); podera ocorrer ainda por ndo
cumprimento das exigéncias deste Edital ou de qualquer das normatiza¢cBes vigentes na
UFPI, se ocorrer indisponibilidade financeira ou orcamentaria da UFPI (cortes,
contingenciamento, insuficiéncia de recursos etc.).

8.14. Processo referente a interposicao de recurso encaminhado a comissédo de selecao
fora do prazo estabelecido neste Edital sera indeferido sem julgamento do objeto e
encaminhado para arquivamento.

8.15. A CAAC/PREG néo se responsabiliza por solicitagdo de inscricdo nao recebida por
quaisquer motivos de ordem técnica que afetem os computadores, por falhas ou
congestionamento das linhas de comunicacao, por procedimento indevido do candidato,
do chefe do Departamento ou Coordenador de Curso ou por quaisquer outros fatores que
dificultem ou impossibilitem a transferéncia de dados. Recomenda-se que a inscricao
eletrdnica seja realizada a partir de microcomputadores e ndo a partir de tablets ou
smartphones.

8.16. Informacdes adicionais e esclarecimentos a respeito do processo seletivo poderdo
ser obtidos na CAAC/PREG, pelo telefone (86) 3215-5555 ou pelo e-mail
caap@ufpi.edu.br.

8.17. Informacgdes adicionais e esclarecimentos de operacionalizagcdo do SIGAA poderao
ser obtidos na Superintendéncia de Tecnologia da Informacgéo (STI)/UFPI, pelo telefone
(86) 3215-5627 ou por encaminhamento de demanda via SINAPSE.

8.18. Casos omissos neste Edital seréo decididos pela CAAC/PREG, juntamente com a
comissao de selecdo, em conformidade com a Resolucdo CEPEX/UFPI n° 76/15, de
09/06/2015 e a Resolugao CEPEX/UFPI n° 52/2020, de 31/07/2020.

8.19. Este Edital entrara em vigor na data de sua publicacao.

Teresina, 26 de novembro de 2021.

@A/cJL'M tjooxm ,OlL Qca,uuxﬁcl@—

Profa. Dra. Girlene Soares de Figueirédo
Chefe do Departamento de Parasitologia e Microbiologia

MINISTERIO DA EDUCAGCAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUACAO

Coordenadoria de Administracdo Académica Complementar
Campus “Ministro Petrénio Portella” — Bairro Ininga
CEP 64.049-550 — Teresina — Piaui — Brasil

-PROGRAMA DE MONITORIA-
(Resolugdo N° 76/15—-CEPEX, de 09/06/2015)

Anexo |l

MODELO DE TERMO DE CONCORDANCIA

Eu, Professor(a) orientador(a) , declaro para

os devidos fins, que o (a) aluno (a) _ ,

matricula__ , do Curso ,

esta participando do ProgramalProjeto

(informar se é bolsista ou ndao). Sob minha orientacao. Afirmo, também, que tenho conhecimento

de que o aluno exercera simultaneamente as atividades de monitoria

(remunerada ou ndo remunerada) e do programalprojetol/atividade

nao comprometendo nenhuma das atividades.

Teresina(Pl), de de 2021

Assinatura do Professor - Orientador

Eu,

MINISTERIO DA EDUCAGCAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUACAO

Coordenadoria de Administragdo Académica Complementar
Campus “Ministro Petronio Portella” — Bairro Ininga
CEP 64.049-550 — Teresina — Piaui — Brasil

-PROGRAMA DE MONITORIA-
(Resolugdo N° 76/15-CEPEX, de 09/06/2015)

Anexo Il

TERMO DE DESISTENCIA

,aluno (a) regularmente matriculado (a)

no curso de

, matricula n°® , monitor no

Periodo Letivo /___, ( ) Remunerado ( ) Ndo Remunerado, da disciplina ,

do Departamento ou Curso de , do Centro de

, venho por meio do presente Termo de Desisténcia solicitar meu desligamento

do Programa de Monitoria no referido semestre académico e a partir de / / , pelo(s)

seguinte(s) motivo(s):

Teresina (PI), de de

Assinatura do Aluno-Monitor

Nome

COMPROVANTE DE ENTREGA DO TERMO DE DESISTENCIA
Periodo Letivo da Monitoria: /

do Aluno-Monitor:

- Matricula:

Teresina (PI), / /20

Assinatura do Recebimento na CAAC/PREG

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
	DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGIA E MICROBIOLOGIA
	EDITAL Nº 03/2021 - DPM/CCS/UFPI, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 EM CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 10/2021-CAAC/PREG/UFPI, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
	1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	4. VERIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE PROVÁVEIS MONITORES
	4.1 O deferimento ou indeferimento de inscrições de alunos(as) a integrarem o Programa de Monitoria será
	feito pelo SIGAA, monitorado pela CAAC/PREG, tendo por base o cumprimento das exigências a seguir:
	a) Inserção das informações de cada aluno(a) inscrito(a) associando-as aos dados contidos no registro
	acadêmico do(a) aluno(a);
	b) Atendimento integral aos requisitos da inscrição contidos neste Edital;
	c) O(A) aluno(a) não poderá ser beneficiário(a) de outras modalidades de bolsas Meritórias da UFPI ou de
	órgãos conveniados.
	4.2. Poderá ocorrer cruzamento de informações cadastrais de alunos inscritos à monitoria remunerada com
	outras modalidades de bolsas meritórias da UFPI ou de órgãos conveniados. Caso seja detectado o acúmulo de
	bolsa, o(a) aluno(a) poderá ser desligado do Programa de Monitoria e deverá devolver a bolsa.
	4.3. A inscrição de aluno(a), a complementação de documentos e/ou informações, substituição de qualquer
	documento anexado somente serão permitidas mediante autorização formal de colegiado superior
	competente.
	4.4. A CAAC/PREG não tem por responsabilidade a inserção de informações, inscrição de alunos ou anexação
	de documentos de prováveis monitores no SIGAA.
	4.5. Aos resultados publicados, caberá recurso exclusivamente à comissão de seleção, no prazo de 1 (um) dia
	útil, somente via e-mail e encaminhado pelos Departamentos/Coordenações de Curso tendo como assunto:
	RECURSO REFERENTE AO INDEFERIMENTO DE MONITORIA.
	4.6. O recurso interposto será julgado por uma comissão de seleção designada pela PREG e sendo acatado, a
	vigência da monitoria será a partir da data de aprovação do recurso, para efeito de pagamento de bolsa de
	monitoria e emissão de certificado e de certidão.
	4.7. Recurso não acatado pela comissão de seleção e que apresente posterior pedido de reconsideração aos
	Conselhos Superiores, sendo favorável, a vigência da monitoria será a partir da data e do mês de aprovação,
	não sendo permitido o pagamento da Bolsa de monitoria do mês anterior.
	5. PROCESSO SELETIVO E DISTRIBUIIÇÃO DAS VAGAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2021.2
	6. DISCIPLINAS QUE TERÃO MONITORES NO PERÍODO LETIVO 2021.2
	Anexo I
	Anexo II